# Vocabularium Brene Dagistri Gasparini Bergomensis.

In quo continent oia genera vocabulorum  
que in usu frequenter et quotidiana con-  
suetudine versantur. Incipit a re-  
bus divinis ad res celestes:  
aereas: maritimas: ter-  
restres: inanimas:  
ac animatas.

Ota q̄ partes grāmatice p̄inicipalibus partibus deseruientes sunt quatuor, videlicet Orthographia: Prosodia: Diasintistica: Etymologia. Orthographia est recte scribendi ars sive sciētia: sic dicta ab orthos q̄ est rectum: et graphia scriptura: q̄ si ars vel scientia de recta scriptura. Prosodia est scientia de accentu et quatuor syllabarum: dicta Prosodia a pros quod est ad: vel de: et oda cantus: quasi de cantu scientia. Etymologia est scientia de vera dictionum significationum: sic dicta ab etymon q̄ est ver: et logos sermo: quasi de vero dictionū sermone scientia. Diasintistica est scientia de constructione: a dia q̄ est de: et sintaxis constructio: inde diasintistica idem est quod de constructione ars et scientia.

**D**ota q̄ Orthographia deseruit literis: Prosodia syllabis: Etymologia dictionib⁹: Diasintistica constructionibus et orationibus. Et quia de etymologia tractare prius animo est: que genera vocabulorum breuiter complectar: que in frequenti usu quotidianaq; consuetudine versantur: a diuinisq; rebus incipiens ad res celestes: aereas: mariti, mas: terrestres: inanimatas: animatasq; ordinem infle, etiam: si pauca prius de varia origine vocabulorum in sequenti regula subiunxero.

**D**ota q̄ vocabulorum quedam sunt mete ad planitiam significantia: quibus nulla potest etymologia nobis nota accommodari: qdā l; ad placitū significet suā tamē etymologiā: id est rectā sermonis rationem q̄ sic vocentur habent: et hōrum multe sunt manerier. Quedam ex causa sive ex officio

nomina sunt sortita: ut seger a segregando. Quedam ex origine: ut homo ab humo. Quedam ex contrarijs: ut lucus a luce. Quedam ex formatione: ut ab datus prudenti prudentia. Quedam ex vocibus: ut turtur et tarantara. Quedam a grecis orta: ut domus a doma/ te greco: quod est rectum latine. Quedam ex nominibus urbium vel locorum: ut a thebis thebanus: et a sylvis sylvanus. Quedam a fluminibus: ut a tyberi tyberius: et a pado paduanus: quod et a padua venit: et multa ad hunc modum. Alia nonnulla vero sunt que gentium diversitate unde orta sunt: aut qua ratione sit appellata prorsus sunt ignota. Eorum igitur que vsu frequentiori sunt magis quis ordo sit: quiaq; copia attendendum est. Et primo rerum diuinarum: dehinc ceterarum series (ut predictum est) sequitur.

## C Rerum Diuinarum.

**P**lus masculini generis est Dio: a theos grece quod est Deus latine. Theos ideo est q; deus: a Theozo ag: quod video: quia cuncta videntur. Angelus masculini generis langelo: interpretatur nuntius dei.

**S**anctus masculini generis lo sancto: a sanctio i.e. sanctum: tum q; eius vita fit sancta: id est confirmata. **M**artyr communis ge. lo martyro e la martyra: et ideo grece q; testis latine: q; testis est passionis christi: et pro eius confessione moritur.

**C**onfessoris masculini generis lo confessore: a confiteoris confessum confessu.

**O**lympus pi. m. ge. lo celo: et ab olon quod est totum et vos lux: vel lampes lucens.

**C**elum li neutri generis el celo: quia stellis celatum sit: inde sculptum.

**B**ulus masculini generis el polo del celo : quia sic  
stellis politus.

**S**tella. f. g. la stella grande ab Astro philosopho.

**S**idus neutri generis el segno celestiale : a sido ie : quia  
multe stelle fidunt in unum.

**P**laneta. f. g. el planeta : a planetos grece quod est erro  
latine : quia per polum huc et illuc errat.

**O**rbis. m. g. el mondo o sia la rotondita del celo e de le  
altre cose : a rotunditate arculi dictus.

**S**phera. f. g. la rotondita del celo et delle altre cose.

**M**undus. m. ge. el mondo : proprie vero el celo : a mo  
vimento eius : quia semper in motu sit.

### C Rerum Elementorum.

**E**lementum neutri generis lo elemento quia  
elementum : quia idem omnia elementa : id est  
augmenta capiunt.

**I**gnis masculini generis et fuoco : ab in quod est no  
men : et igno ie.

**E**ther ris. m. g. laere di sopra : vel pars summa celi.

**S**ydera que et ethera feminini generis dicitur.

**A**er ris. m. g. laiere de sotto : ab a quod est sine et eris lie  
per antiphasin : quia non est sine lice ventoz.

**N**ubes is feminini generis la nuola : a nubo is quod  
idem est opere : quia celum operit : id est tegit.

**N**ube nupte dicte : quia prepter verecundia olim nu  
bebat : id est velabat vultu : nunc autem nubo est neu  
trus passuum solis mulieribus competens.

**N**ebulosa feminini generis la nuola che sta appresso la  
terra : quia nubit : id est tegit terram.

**F**ulmen nis. n. g. la sagitta del tron : a fulgeo ges.

**F**ulgur ris neutri generis el fulgore : quo nostros ocul  
los percutit dictum.

**T**onitrus trus masculini generis el trono : a tono et ter  
remo : quia suo tono nos terret.

**T**onitru indeclinabile in singulari numero neutri generis el trono : a tono et terreo.

**T**onitruum trui neutri generis a tono et terreo.

**C**oruscatio feminini generis el splendore de la sagitta del trono : a corusco as: et est fulgor fulminis.

**C**omete te. f. ge. la cometa: a coma et radiorum.

**C**omete cometes neutri generis la cometa: similiter a coma et radiorum.

**I**mber ris la pioza lenta et spessa: grece sic dictus: quia terram inebriat.

**N**imbus bi. m. g. la pioza con vento: a nube dictus.

**N**ix uis feminini generis la neve: a nube in qua generatur dicta nix.

**G**rande nis feminini generis la tempesta: a grano: qz ad similitudinem grani sit formata.

**P**ruyna ne la pruyna: a pyr quod est ignis: quia uitatqz ignis.

**B**rama me feminini generis la pruyna: idez grece qd est assitas latine: quia maior sit appetitus edendi: vel quia herbas et folia comedit.

**R**os ris masculini generis la rosada: quasi rarus: quia rara: id est tenuis aqua a celo ruens sit.

**P**luvia uie feminini generis la pioza: qz fluvia a fluo: quia a nubibus in terram fluit.

**V**ioletus ti. m. g. el vêteo : a venio is: qz cui violétia venit.

**A**ura re feminini generis la ora: ab aere dicta : quia ex leví aeris motu nascitur aura.

**C**rerum volatiliu3. Et primo de avibus.

**A**vis avis f. ge. lo uccello: ab a quod est sine via: quia certam in volando viam non tenet.

**A**les cis communis generis lucello : ab ala: ale: quia alis alta conscendit.

**A**le le la ala: ab alio lis: quia pullos alit aliis.

**P**enna ne feminini generis la pena: a pede dicta.

**P**luma me.s.g. la pluma: quasi pilumia: quia sicut pili  
in quadrupedibus: ita plumbe in avibus sunt.

**R**ostrum ri.n.g. lo beccho de losello: a rodo i.e dictu.

**A**quila le.f.g. laquila: ab acumine oculorum dicta.

**G**risex griseus masculini generis el grifone: ab asperita  
te vocis et feritate rapiendi dictus.

**T**ulustis masculini generis el volto: sic dictus: q*e*  
volatus tardus fit.

**A**sturris masculini generis lo astore: ab aue et sterno  
is: quia aues sternit.

**F**alco i.e.m.g. el falcon sic dictus: q*e* falcatus.i.curvus.

**A**sturco i.e.m.g. lo astore: et dicitur eodem modo.

**A**ccipiter tris ma.generis el sparawiero: ab accipio q*e*  
promptus in accipiendo aues fit.

**A**lietus ti masculini generis el smerilio: a lictos grece  
quod alietus latine: sumitur et pro lo mascheto.

**M**ilus si el smerilio: a nitoris quia vngibus nititur:  
vel a niso rege in auem istam sim fabulas verso.

**M**ilivus milui masculini generis el nibio: quasi molli  
lis quia viribus mollis fit.

**C**orvus corui masculini generis el corvo: a sono gut  
turiis dictus.

**C**ornix ci feminini generis la cornacchia: a cornu ga  
clamosa fit cornus.

**S**caculus li.m.g. el cornacchion a sono vocis dictus.

**P**ica ce feminini generis la gazza: quasi poetica quia  
verba in discrimine vocis fingat.

**C**ignus gni masculini generis el cigno a canendo di  
ctus: quia carmina modulatis verbis fingat.

**O**lor ris masculini generis el cigno: ab olon quod est  
totum: quia totus albus est.

**P**sittacus ci masculini generis el papagallo: a piscia  
nemone orientali dictus.

**P**hilomena ne.s.ge. la rosignola: a philos grece quod

**A**amicus: et menos pro melos dulcis cantus: quasi  
fit dulcis cantus amica.

**C**arduelus li masculini generis lo ranarino: a cedonie  
spinis quibus capitur dictus.

**G**rundo nis feminini generis la rondena: quasi a erro-  
do ab aere in quo pascitur dicta.

**D**erlus li masculini generis el merlo: quasi merus:  
id est solus quia solus volat.

**S**tornus ni masculini generis lo stornello: quasi sturi-  
nus: quia turmatim volat: vel a sterno nis: q: mul-  
titudine sturnorum arbores sternuntur.

**T**urdus turdi masculini generis el tordo: quasi tar-  
dus quia tarde et in hyeme redeat.

**R**egulus li.m.g. lo retino: quia fit cuium rex parvus.

**D**auo nis masculini generis el pauon: quasi pauorem  
ore velhens: vel a sono vocis nomen habens.

**P**henix cis masculini generis la phenice: a phenicent  
qd est rubeus: quia ruboris pennis fit: vel a pheniceon  
quod lingua arabica idem est quod singulare: quia  
unicus in toto orbe est phenix.

**F**afianus ni masculini generis el sassano: a faside insu-  
la: vnde primo est exportatus.

**P**erdix cis feminini ge. la pernise: a pdo pdis q: sua  
oua pdit cu sit avis obliuiosa et alia souet.

**Q**ualea lee se. ge. la quaglia: a sono vocis sic dicta.

**G**rues is feminini generis la grua: nomen fictitium a  
sono vocis sumptum.

**L**iconia nie feminini generis la cigogna: a sono quem  
rostro facit crepitando dicta.

**C**iris ris. f.g. la lode la: a ciros grece quod est tondere  
latine: quia filia in hanc auem sm fabulas versa cri-  
nem purpureum de vertice partis nisi rotundit.

**P**asser ris masculini generis la passera: q: si puser: deest  
pusillus: quia pusillus est.

**E**pupa pe se. g. la puppa: nōmē a grecis sumptum: qđ  
sonat imundum: quia ex fimo imundo vicit.

**P**alūbes iο se. g. el columbo saluadego : a pabulo quo  
nascit̄ dicta: vel palūbes dicit̄ q̄ si parens lūbis.

**P**alumbus palnmbi masculini generis idem est.  
Columbus bi masculini generis el columbo domesti-  
go: quasi colens lumbos: vel a collo in quo eius pē-  
ne diuersos colores ostendunt.

**C**olumba be. s. ge. z dicitur eodem modo la colomba.  
Turtur ris. m. g. la tortora: reperitur etiā in fe. z se. pe  
līz imprōprie: z est nomen a sono vocis tractum.

**C**oturnix cis se. ge. la coturnice a sono vocis dicta.

**N**octua ue. f. g. la ciueta: a nocte quia volat nocte.

**B**ubo onis ma. ge. lo locco: a sono vocis dicitur.

**V**espertilio onis feminini generis el rato che vola: a  
vespere: quia vespere id est nocte volat.

**A**nas tio feminini generis la anedra: a nato dicta.

**A**nser ris. m. g. lochā: a sentio sentis quia acute sentit.

**G**allus li masculini ge. lo gallo: a castrando dicitur: ex  
omnibus anib⁹ hec sola castratur.

**G**allina ne feminini generis la gallina: z dicit̄ a gallus.

**L**apo nis masculini generis lo capone: a capio pis qz  
escam impingnenter capit.

**P**ullus gallicinus masculini generis el polastrello sic  
dictus quia parvus fit: est enim pullus d̄m quod  
parvus: vel dicitur pullus quasi pollitus.

**G**racila le feminini generis la chioza o sia la picata gra-  
cilitate dicta: quia sit gracilis z macra.

**D**e musis apibus z filibus generibus volētibus.  
**M**osca sce feminini generis la mosca: a mus z  
esca: quia muri esca.

**A**pis ie. f. g. lava che fa el mele: ab a ḡ si fine  
z p̄s dis quia fine pedibus nascitur.  
Apis apis idem est quod apes: z eodem modo dicit̄.

**A**silus li masculini generis el galatron : ab a quod est  
fine : et filio tactus : quasi sine tactu propter pericu-  
lum aculei.

**D**streum ri neutri generis idem est qđ asilus : et no-  
men grecum.

**F**ucus ci feminini generis la sua sterile chi mangia et  
mele dele altre : et dicitur a fagin quod est comedere  
re : quia mel alienum comedit.

**L**ukex cis masculini generis la zinzala : ab aculeo quo  
sanguine figit dictus.

**Z**inzala le feminini gene. la zinzala : a sono vocis dicta.

**V**espa pe feminini gene. la vespa : a vi et paro : quia vim  
parit : et nascitur ex carnibus afni putrefactis.

**S**carbo oni mas. gene. et scarauazzo : a scaber bra brum  
quia sit scaber : id est asper.

**C**arbo n̄ s masculini generis idem est quod scarbo : et  
dicitur a cano : quia in equo nascitur.

**C**inifex sis masculini generis la mosca canina : a cinos  
quod est canis : quia mordax est ut canis.

**S**itifex sis masculini generis idez est quod cinifex vel  
idem quod culex : et est nomen grecum.